[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 21» декабря 2020 года №  419

г. Галич

Об утверждении Программ профилактики нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований законодательства,
в сфере муниципального контроля на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года          № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях предупреждения нарушений обязательных требований законодательства, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований законодательства
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Программу профилактики нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных действующим законодательством, при организации и осуществлении муниципального земельного контроля на территории Галичского муниципального района Костромской области на  2021 год (Приложение 1);
1.2. Программу профилактики нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных действующим законодательством, при организации и осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог и их элементов местного значения в границах Галичского муниципального района Костромской области на  2021 год (Приложение  2);
1.3. Программу профилактики нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных действующим законодательством, при организации и осуществлении муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве  подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории  Галичского муниципального района Костромской области на  2021 год (Приложение 3).
2. Должностным лицам, ответственным за осуществление муниципального контроля в установленных сферах деятельности, обеспечить выполнение программ профилактики нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований на 2021 год, утвержденных пунктом  1 настоящего постановления.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Галичского муниципального района Костромской области Фоменко В.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава
муниципального района		                  	                           А.Н. Потехин

                  Приложение 2
                    УТВЕРЖДЕНА
   постановлением администрации Галичского муниципального района
              Костромской области
от « ___» декабря 2020 года № _____
[bookmark: P29]
Программа
профилактики нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных действующим законодательством, при организации и осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог и их элементов местного значения в границах Галичского муниципального района Костромской области на 2021 год
Раздел 1. Общие положения
1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений обязательных требований дорожного законодательства, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Костромской области, в целях предупреждения возможного нарушения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - подконтрольные субъекты) обязательных требований дорожного законодательства.
2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог и их элементов местного значения в границах Галичского муниципального района Костромской области.

Раздел 2. Цели программы

Целями программы являются:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами требований законодательства  по вопросу сохранности автомобильных дорог местного значения и их элементов, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
          - создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
          -  снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
Раздел 3. Задачи программы
Задачами программы являются:
 - укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований законодательства по вопросу сохранности автомобильных дорог и их элементов местного значения;
- повышение правовой культуры подконтрольных субъектов;
- повышение прозрачности осуществляемой администрацией контрольной деятельности и формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания обязательных требований.
Раздел 4. Принципы проведения профилактических мероприятий
Принципами проведения профилактических мероприятий являются:
1) принцип информационной открытости и доступности для подконтрольных субъектов - доступность для контролируемых лиц сведений об организации и проведении профилактических мероприятий;
2) принцип полноты охвата профилактическими мероприятиями подконтрольных субъектов - привлечение к настоящей программе максимально-возможного числа контролируемых лиц;
3) принцип понятности - представление контролируемым лицам информации о требованиях дорожного законодательства в простой исчерпывающей форме (описание, пояснение, приведение примеров, обсуждение нормативных правовых актов, в том числе содержащих санкции за несоблюдение вышеуказанных требований);
       4)  принцип актуальности - анализ и актуализация настоящей программы;
       5) принцип периодичности - обеспечение регулярности проведения профилактических мероприятий.
Раздел 5. Мероприятия программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Подготовка доклада об осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог и их элементов местного значения в границах Галичского муниципального района
	До 20 февраля 2021 года
	Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и природных ресурсов администрации Галичского муниципального района Костромской области

	2
	Размещение на официальном сайте Галичского муниципального района Костромской области в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, установленные действующим законодательством по вопросу сохранности автомобильных дорог и их элементов местного значения, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов и поддержание их в актуальной  редакции
	В течение года
 (по мере необходимости)
	Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и природных ресурсов администрации Галичского муниципального района Костромской области

	3
	Осуществление информирования граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных действующим законодательством по вопросу сохранности автомобильных дорог и их элементов местного значения, в том числе посредством опубликования в информационном бюллетене «Районный вестник» и размещения на официальном сайте Галичского муниципального района Костромской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» руководств по соблюдению обязательных требований, а также проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года
 (по мере необходимости)
	Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и природных ресурсов администрации Галичского муниципального района Костромской области

	4
	Ежегодное обобщение практики осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Галичского муниципального  района Костромской области и размещение на официальном сайте Галичского муниципального района Костромской области в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься подконтрольными субъектами в целях недопущения таких нарушений
	1 раз в год
	Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и природных ресурсов администрации Галичского муниципального района Костромской области

	5
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, установленных действующим законодательством по вопросу сохранности автомобильных дорог и их элементов местного значения  в случаях, установленных ч.ч. 5-7   ст. 8.2 Федерального закона от      26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"
	В течение года
 (по мере необходимости)
	Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и природных ресурсов администрации Галичского муниципального района Костромской области

	6
	Разработка и утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог и их элементов местного значения
	До 20 декабря 2021 года
	Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и природных ресурсов администрации Галичского муниципального района Костромской области

	7
	Размещение на официальном сайте Галичского муниципального района Костромской области плана  проведения плановых проверок  юридических  лиц и индивидуальных предпринимателей на  2022 год
	До 20 декабря 2021 года
	Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ, дорожного хозяйства и природных ресурсов администрации Галичского муниципального района Костромской области

Раздел 6. Срок реализации программы
Срок реализации программы - 2021 год.

image1.emf